

Compras do mês de ABRIL**ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NOME DA GESTÃO:** TESOIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2015

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-060/15-01	S/A O ESTADO DE SÃO PAULO	61533949/0001-41	Aquisição de 1 (uma) assinatura impressa do jornal 'O Estado de São Paulo' de segunda a sexta-feira + assinatura digital para a Coordenadoria de Biblioteca, pelo período de 12 meses.	694,83	1	694,83
CD-061/15-01	EMPRESA FOLHA DA MANHÃ S/A	60579703/0001-48	Aquisição de 1 assinatura anual do jornal 'Folha de São Paulo', modalidade de segunda a sexta- feira, para a Coordenadoria de Biblioteca.	662,30	1	662,30
CD-062/15-01	ART & EDITORA JM LTDA	17052668/0001-85	Aquisição de 1 (uma) assinatura anual da 'Revista Isto É' para a Coordenadoria de Biblioteca, para o período de 12 meses.	486,00	1	486,00
CD-115/15-01	IOC CAPACITAÇÃO LTDA	10825457/0001-99	Contratação da empresa IOC Capacitação Ltda (One Cursos) para a realização dos seguintes cursos in company: PCASP, de 22 a 24 de abril de 2015 (valor: R\$23.980,00 - 20 alunos e carga horária de 18 horas) e Tesouro Gerencial, de 27 a 30 de abril de 2015 (valor: R\$27.980,00 - 15 alunos e carga horária de 24 horas).	51.960,00	1	51.960,00
CD-116/15-01	INSTITUTO EDUCERE LTDA - ME	04403920/0001-01	Contratação do Instituto Educere, para realização de curso on-line de 'Redação Oficial' - Turma 1/2015, para grupo de 100 magistrados e servidores , a ser realizado no período de 6 de maio a 9 de junho de 2015.	12.000,00	1	12.000,00
CD-118/15-01	ABRIL COMUNICAÇÕES S.A	44597052/0001-62	Aquisição de uma assinatura anual da Revista Exame digital + impressa (52 exemplares) para a Secretaria de Comunicação Social	1.768,00	1	1.768,00
			Aquisição de uma assinatura anual da Revista Você S/A digital + impressa (24 exemplares) para a Secretaria de Comunicação Social.	2.496,00	1	2.496,00
			Aquisição de uma assinatura anual da Revista Veja digital + impressa (104 exemplares) para a Secretaria de Comunicação Social.	672,00	1	672,00
CD-121/15-01	PRO-MEDIC - COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - ME	15527709/0001-17	Aquisição de máscaras cirúrgicas descartáveis, conforme as descrições à fl.03 verso e proposta à fl. XX, marca: Innova, para a Coordenadoria de Material e Patrimônio do E. TRT da 2ª Região.	5,16	50 caixas	258,00
CD-122/15-01	CLIFE COMERCIAL LTDA - EPP	57253973/0001-50	Lençol descartável, material papel, largura 0,50, comprimento 50, apresentação rolo, cor branco, aplicação maca hospitalar, gramatura mínima 28g/m².	4,92	300 rolos	1.476,00

			Marca: Plumax Lençol descartável, material papel, largura 0,70, comprimento 50, apresentação rolo, cor branco, aplicação maca hospitalar, gramatura mínima 28g/m². Marca: Plumax	6,16	300 rolos	1.848,00
CD-123/15-01	IOC CAPACITAÇÃO LTDA	10825457/0001-99	Inscrição de 3 servidores no Curso Prático de Legislação de Pessoal, a ser realizado nos dias 27 a 29/04/2015, em São Paulo	2.540,00	3	7.620,00
CD-124/15-01	R&M SUPRIMENTOS LTDA-ME	14043883/0001-21	Aquisição de telefone headset HSB50 Preto - Intelbras.	127,00	3	381,00
CD-125/15-01	UNIMAX DE CAIEIRAS LTDA. - ME.	12273527/0001-79	Aquisição de bastão antitumulto, marca Giloplastic, meia haste em polímero e meia haste em aço AISI 1020, cabo frisado anti deslizante com cordão, comprimento aberto 56 cm, comprimento fechado 22,5 cm, acompanha capa de nylon de alta qualidade com passante para o cinto (COLDRE).	69,97	40	2.798,80
CD-126/15-01	RICARDO CAMPOS PADOVESE	256611728-42	Contratação do Prof. Ricardo Campos Padovese, para ministrar o curso Preenchendo a Declaração do Imposto de Renda, nos dias 07 e 09/04/2015, no Edifício Sede, Rua da Consolação, 1.272 - 24º andar, São Paulo/SP	2.400,00	1	2.400,00
CD-127/15-01	DESINTEC SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. - EPP	58408204/0001-46	Contratação avulsa de serviço de descupinização, nas dependências da 12ª Turma, no 5º andar do Ed. Sede, à Rua da Consolação, 1.272, São Paulo	7.635,00	1	7.635,00
CD-128/15-01	MASTER GRANDE CONFECÇÕES DE MALOTES LTDA. - EPP.	07671437/0001-04	Aquisição de maotes tipo correio, em lona, medindo 60x40x18 cm, com visor de identificação, fechamento com argolas metálicas correia de couro com ilhós para colocação de cadeado ou lacre.	38,00	15	570,00
CD-129/15-01	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SF	46392130/0001-18	Despesas com pagamento de taxas de resíduos sólidos de serviços de saúde, referentes aos Setores Médicos deste Tribunal, instalados no Edifício Sede e Fórum Ruy Barbosa, para o exercício de 2015.	2.116,08	1	2.116,08
CD-130/15-01	ABRIL COMUNICAÇÕES S A	44597052/0079-22	Aquisição de 1 assinatura anual (52 edições) da Revista Veja, para a Coordenadoria de Biblioteca.	624,00	1	624,00
CD-131/15-01	BORTOLAI LIVROS LTDA - ME	09096717/0003-15	Vade Mecum Saraiva, 19ª edição, 2015, ISBN: 9788502616592	123,75	2	247,50
			Curso de Direito do Trabalho, 14ª Edição, 2015, Maurício Godinho Delgado, ISBN9788536132181	155,80	1	155,80
			Manual de Direito Processual do Trabalho, 8ª Edição, 2015, Mauro Schiavi, ISBN 9788836132198	145,00	1	145,00
CD-132/15-01	ANTONIO CARLOS MARCATO	272767918-15	Contratação do Prof. Antônio Carlos Marcato, para ministrar palestra O Novo CPC, no dia 16/04/2015, no F. T. Ruy Barbosa	750,00	1	750,00
CD-133/15-01	MARLON MARCELO MURARI	213259708-16	Contratação do servidor Marlon Marcelo Murari, do TRT da 15ª Região, Mestre em Direito, para tutorar o curso on-line 'Direito Processual do Trabalho Avançado - Turma 1' para Servidores deste Regional, que se realizará entre os dias 15 de abril e 26 de maio de 2015.	4.035,20	1	4.035,20
CD-134/15-01	CÁSSIO SCARPINELLA BUENO	151530648-83	Contratação do prof. em epígrafe, para ministrar a palestra Estrutura e Princípios do Novo CPC, no dia	750,00	1	750,00

			22/04/2015, no auditório da Ejud2			
CD-135/15-01	CÁSSIO SCARPINELLA BUENO	151530648-83	Contratação do Prof. em epígrafe para ministrar a palestra Mandado de Segurança na Justiça do Trabalho, no dia 23/04/2015 no F. T. Ruy Barbosa	2.000,00	1	2.000,00
CD-136/15-01	GIOVANNI ANTONIO PINTO ALVES	203685693-49	Contratação do Professor Doutor Giovanni Antônio Pinto Alves para ministrar a palestra O Trabalho do Juiz, no dia 23 de abril de 2015, das 18h30 às 20h00, no auditório da EJUD2, sito no Fórum Ruy Barbosa (Avenida Marquês de São Vicente, 235 - 10º andar - Bloco A)	750,00	1	750,00
CD-137/15-01	LUIZ CARLOS MICHELE FABRE	281063458-07	Contratação do Exmo. Sr. Procurador Luiz Carlos Michele Fabre, para ministrar a palestra O Ministério Público do Trabalho e o Combate ao Trabalho Escravo, no dia 17/04/2015, no auditório da Ejud2	1.200,00	1	1.200,00
CD-138/15-01	PRO-MEDIC - COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - ME	15527709/0001-17	Aquisição de caixas de luvas para procedimentos não cirúrgicos, material vinil, tamanho médio, com características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, não estéril, atóxica, ambidestra, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração. Marca: Descarpac	19,00	30 caixas	570,00
CD-139/15-01	METHODIS INTEGRAÇÃO DE SISTEMAS LTDA - EPP (MATRIZ E FILIAIS)	19849557/0001-20	Caixa do Acionador Manual Endereçável (Modelo 2975-9178) , Simplex	198,08	1	198,08
			Placa para 2975-9145 (Modelo 4905-9903) Simplex	96,65	5	483,25
			Módulo Auxiliar Entrada de áudio (Modelo 4100-1240) Simplex	1.480,93	1	1.480,93
			Placa de Controle de Áudio Digital (Modelo 4100-1311) - Simplex	4.617,76	1	4.617,76
CD-140/15-01	CÉLIA REGINA ZAPPAROLLI RODRIGUES DE FREITAS	152233038-06	Contratação da Ilma. Professora Célia Regina Zapparolli Rodrigues de Freitas para ministrar a palestra 'Solução dos Conflitos Trabalhistas' no dia 07 de maio de 2015, dos 17 às 20h, no auditório da EJUD2, sito no Fórum Ruy Barbosa.	1.050,00	1	1.050,00
CD-141/15-01	NELSON NERY JÚNIOR	575348028-49	Contratação da palestra O Processo de Conhecimento, a ser ministrado no dia 13/05/2015, no auditório do F. T. Ruy Barbosa, em São Paulo	750,00	1	750,00
CD-142/15-01	LENIO LUIZ STRECK	205116980-20	Contração do Prof. em referência, para ministrar a palestra Motivação das Decisões e Segurança Jurídica, no dia 21/05/2015, no auditório do F. T. Ruy Barbosa em São Paulo	750,00	1	750,00
CD-143/15-01	PAULO HENRIQUE DOS SANTOS LUCON	116497628-10	Contratação do Prof. em referência para ministrar a palestra Cumprimento de Sentença e Execução, dentro do evento Ciclo de Conferências sobre o Novo CPC, no dia 27/05/2015, no auditório do F. T. Ruy Barbosa	750,00	1	750,00
CD-145/15-01	SÉRGIO CRUZ ARENHART	991092639-34	Contratação do Procurador Regional da República, em epígrafe, para ministrar a palestra O Incidente de Resolução de Demandas Repetitivas, dentro do evento Ciclo de Conferências sobre o Novo CPC, no dia	750,00	1	750,00

			17/06/2015, no auditório do F. T. Ruy Barbosa			
CD-146/15-01	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal, ref. serviços prestados por pessoas físicas para apereçoamento de servidores deste Tribunal, requeridos pela EJUD2, no exercício 2015	20.000,00	ESTIMATIVO	20.000,00
CD-147/15-01	MARIA ELENA ROMAN DE OLIVEIRA TOLEDO	130183328-22	Contratação da Ilustríssima Professora Doutora Maria Elena Roman de Oliveira Toledo para ministrar a palestra O Papel da Brincadeira no Desenvolvimento das Crianças, no dia 29 de abril de 2015, das 13h00 às 16h00, na sala de aula da EJUD2, situada no Edifício Millenium (Av. Marquês de São Vicente, 121 - 17º andar - Bloco A)	1.500,00	1	1.500,00
CD-148/15-01	REGINANDREA GOMES VICENTE	093454178-77	Contratação da Prof. em referência, para ministrar a palestra Conflito e Comunicação II, para o dia 19/05/2015, no auditório do F. T. Ruy Barbosa, em São Paulo	1.200,00	1	1.200,00
CD-149/15-01	APOIO FORROS E DIVISORIAS LTDA.	07457709/0001-60	Aquisição de 12 unidades de Placa Cimentícia 1200x2400x10mm. PC1CM10201.	88,13	12	1.057,56
CD-151/15-01	ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A.	86781069/0001-15	Participação de 02 servidores no Curso 'As Contratações Públicas do Poder Judiciário - Temas Atuais e Relevantes' por meio da empresa Zênite a ocorrer em São Paulo, nos dias 27 a 29 de abril de 2015.	3.150,00	2	6.300,00
CD-154/15-01	ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA	02317176/0001-05	Participação de 1 servidor no curso Pregão Eletrônico - Formação de Pregoeiros e Equipe de Apoio, no período de 19 a 21/05/2015 em Curitiba.	360,00	1	360,00
CD-156/15-01	CÉLIA REGINA ZAPPAROLLI RODRIGUES DE FREITAS	152233038-06	Contratação da Professora Célia Regina Zapparolli Rodrigues de Freitas, para ministrar a palestra 'Prática da Mediação e Conciliação I', dentro do evento Curso de Formação de Agentes Conciliadores no dia 09 de junho de 2015, das 17h00 às 20h00, no auditório da EJUD2, sito no Fórum Ruy Barbosa.	1.050,00	1	1.050,00
CD-162/15-01	CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO (CAU-SP)	15131560/0001-52	Despesas devidas ao CAU/SP referentes aos Registros de Responsabilidade Técnica - RRT dos projetos básicos, orçamentos e planilhas integrantes de editais das licitações, para contratação de mão-de-obra e serviços de arquitetura, no âmbito deste Tribunal, elaborados por profissional habilitado.	1.000,00	ESTIMATIVO	1.000,00
PG-006/15-01	Potência Comercial Distribuidora Importação e Exportação Ltda - ME	07615197/0001-12	Aquisição de forro de gesso.	23,27	700 peças	16.289,00
PG-010/15-01	Absoluta Elevadores Automação e Informática Ltda. - ME	10844145/0001-22	Contratação de empresa para prestação dos serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva, conservação e assistência técnica, com fornecimento de peças para o elevador instalado no Fórum Trabalhista de Suzano/SP.	1.500,00	24 meses	36.000,00
PG-015/15-01	Salenas Materiais p/ Escritório Ltda. - EPP	07065674/0001-13	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta chanfrada/polietileno, cor fluorescente amarela, tipo não recarregável, características adicionais traço 4 mm para destacar e 1 mm para sublinhar, filtro poliéster, tinta	0,95	4.000	3.800,00

			atóxica à base de ÁGUA, selo INMETRO, ABNT-NBR 15236:2012.			
PG-015/15-02	RC Ramos Comércio Ltda EPP	07048323/0001-02	Caneta esferográfica; material poliestireno; material ponta latão com esfera de tungstênio; tipo escrita média; ponta de 1mm; largura da linha 0,4mm; cor tinta azul; características adicionais corpo sextavado e orifício lateral para ventilação; selo INMETRO; transparente; tampa com furo antiasfixiante; tinta atóxica; ABNT-NBR 15236:2012; comprimento médio de escrita mínima de 2.000m, obtido conforme estabelecido no item 7.3.2 da Norma ABNT NBR 16108:2012.	0,39	20.000	7.800,00
			Caneta esferográfica; material poliestireno; quantidade cargas 1; material ponta latão com esfera de tungstênio; tipo escrita média; ponta de 1mm; largura da linha 0,4mm; cor tinta preta; características adicionais corpo sextavado e orifício lateral para ventilação; selo INMETRO; transparente; tampa com furo antiasfixiante; tinta atóxica; ABNT-NBR 15236:2012; comprimento médio de escrita mínima de 2.000m, obtido conforme estabelecido no item 7.3.2 da Norma ABNT NBR 16108:2012.	0,39	5.000	1.950,00
			Caneta esferográfica; material poliestireno; quantidade cargas 1; material ponta latão com esfera de tungstênio; tipo escrita média; ponta de 1mm; largura da linha 0,4mm; cor tinta vermelha; características adicionais corpo sextavado e orifício lateral para ventilação; selo INMETRO; transparente; tampa com furo antiasfixiante; tinta atóxica; ABNT-NBR 15236:2012; comprimento médio de escrita mínima de 2.000m, obtido conforme estabelecido no item 7.3.2 da Norma ABNT NBR 16108:2012.	0,39	5.000	1.950,00
PG-018/15-01	Center Bids Comercio e Serviços Ltda. - EPP (E OUTROS) (E OUTROS) (E OUTROS)	17144219/0001-67	Aquisição de cestos de lixo em polipropileno e aramado.	27,46	200	5.492,00
PG-018/15-02	GTA COMERCIAL LTDA - ME	19846327/0001-07	Aquisição de cestos de lixo em polipropileno e aramado.	6,86	1.500	10.290,00